
              R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                       
JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  
      MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 
 
 
 
                                                                      

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  22  / 07.02.2020      

privind aprobarea modificării și actualizarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al  
Direcţiei de Asistenţă Socială 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 
___________ 2020. 

 

Văzând : 
 Referatul de aprobare nr. 1897/06.02.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 
propune aprobarea modificării și actualizarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al  
Direcţiei de Asistenţă Socială 

 Având în vedere  

 Raportul de specialitate nr. 1898/06.02.2020 al Direcției de Asistență Socială,  
   - Art. 1, alin(1) din Anexa nr.2 la H.G. nr. 797 din 8 noiembrie 2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a 
structurii orientative de personal, 

 Ordonanța Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 

 Hotărâre nr. 118 din 19 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 

 Hotărâre nr. 867/2015, actualizată, pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, 

 

precum și a  Hotărârilor adoptate de Consiliul Local al Municipiului Carei:  
 

 HCL nr.  67/2015, privind aprobarea înființării unor servicii sociale în subordinea Consiliului 
Local, Direcția de Asistență Socială, 

 HCL nr.49/2019, privind aprobarea modificării denumirii Direcția de Asistență Socială, 
precum și pentru aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a acestuia,  

 HCL nr.198/2019, privind aprobarea închiderii servicului social Centru de zi pentru copii 

aflați în situație de risc de separare de părinți, a modificării structurii organizatorice în cadrul 
Direcției de Asistență Socială, a organigramei și a statului de funcții, 

 HCL nr.199/2019, privind aprobarea închiderii servicului social Centru de primire în regim de 

urgență pentru victimele violenței domestice, a modificării structurii organizatorice în cadrul 
Direcției de Asistență Socială, a organigramei și a statului de funcții, 

       

 În temeiul art.129 alin.2 lit.a și lit.d, alin.3 lit.c, alin 7 lit.d şi art.139 alin. 1 a din OUG nr. 
57/2019, privind Codul administrativ,    

 



 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă modificarea și actualizarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al  Direcţiei 
 de Asistenţă Socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei, 
 conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică 

 Primarului municipiului Carei 

 Direcției de Asistență Socială  

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei şi 
 Direcția de Asistență Socială . 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 
 Municipiului  Carei. 

 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Carei, 06.02.2020 


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                      ...

